Secunda tenetaria distinguere quidam legationes mandata est telatoris voluntatis, nullo modo potest Episcopus legatus commutare: at quando nondum exceptioni mandata est, potest. Ratio,

4 Sit prima conclusio. Hæc tercia sententia est  
multo probabilior, vi patet ex eius rationibus.  
5 Secunda conclusio. Distinctio illa, quæ virtus  
secunda potestatis Principis ordinariae,  
& absolute, meritè improbat à virtus doctilissi-  
mis. Ratio, quia quod Princeps etiam derogando  
legibus humanis, facere valet iure naturali, diu-  
no, & humano, ad potestatem ordinariam perti-  
nere, iure siquidem concessa potestas ordinaria dicitur,  
quod autem facere nequit iure naturali, di-  
quia facilius tolluntur facienda, quam facta, &  
plura licent ante executionem actus, quæ post  
eam non permittuntur, i. patre furioso, ff. de his, qui  
sunt suis, vel alii, iur. & cap. quemadmodum, de inver-  
tione. Sic Immolat. I. ff. de condit. inst. Felin. cap. fur-  
per his, de accusat. num. I. ver. fidem tenet. Benedictus cap.  
Raymuni, de testam. & reliquo, num. 20. Ioann.  
Lupus subre de donat. inter vir. & vir. 8. 47. num. 10.  
fine. Hippolytus singulari 1. 94. Sarmien. lib. 1. select.  
cap. 8. num. 24.

Tertia sententia docet solum Romanum Pontificem posse legata pia commutare, siue antequam exequitione mandentur, siue post, quando in specifica forma impleri posunt; quia exprefc tam dicta Clementina, nisi coniungit, quam Concil. Trident. fij. 7. cap. xliimo, & fij. 25. cap. 8. ternari.

iuberet, hoc Sedi Apóstolice referatur. Item quia cap. 110, de reg. & in Trident. sess. 22. cap. 8. inlungit Episcopis ultimis voluntates excipiunt, & naturae. Idem tenet Panor. cap. iua, de testam. num. 4. & haec sententia est verior: & eam teneat Molina tam. 1 de usu sacerdot. cap. 249.

DUBIVM IW

*An quando legatum non potest impleri de facto, vel de iure, sit in alium usum commutandum, vel efficiatur caducum, & sic in illum succedat heres.*

**N**ota duplēcē esse impossibilitatē adimplēndi legata, alteram de iure, alteram de facto. Impossibilitas de iure est, quia scilicet iure prohibitum est, ne id fieri. Impossibilitas de facto est, quia scilicet licet ius licitus sit, ut reuera impletiri nequit, v.g. legatum quis pecuniam pro facile construendo, & pecunia est modica, vel non est locus in Ecclesia, in quo confrustratur.

Secundo nota impossibilitatem de iure esse duplice: altera est, quando v*l*us, ad quem legatur, est prohibitus; quia est malus in se, vt si quis legaret ad faciendum duellum: altera est, quando v*l*us ad quem legatur, non est in se malus, sed tantum est iure prohibitus: vt si quis legarteret aliquid, ut facta ferent in domo priuata, iure impleti non potest, non quia res sit in se mala, sed quia iure prohibitum est.

Sic prima conclusio. Quando legatum factum est ad vsum qui de huc impleri nequit, quia in le-  
malus est, tunc est caducum, & inutile, nec in alium  
vsum converendum, sed in eo succederet haeres.  
Ratio, quia talis voluntas testatoris, cum omnino  
impia sit, implenda non est; & est, a cui si factum  
non esset legatum: sed si factum non esset, succe-  
deret haeres; ergo. Ita Armin. *verbo legatum*, p. 54  
*Tabien. legatum*, 2. num. 1. Angel. *legatum*, 2. on. 11  
Rofel. *verbo legatum*, p. 6. Sylvestr. *legatum*, 4. 11.

DUBIVM III.

*An legatum ad certum usum pium, quod im  
pleri potest, possit ex facultate Episcopi con  
uerti in aliud usum pium meliorem.*

**E**xemplum cesse potest: testator mandauit fieri hospitale in pauperum usum, dubitatur, an possint exequatores de Episcopi licentia, & hæreditis, facere domū religiosam. Duplex est sententia.

Prima dicit polle, quia hoc magis cedit in favoreum animas defuncti, qui tali legatum respicit. Item, quia qui melius facit, non aliud, sed idem facit, cap. peruenient, 2. de tuncin. Item, quia fat et for manu mandati ferari per aquipollens, l. finali, ff mandati. Sic Ioan. Andr. A Lopus citatus, s. quod legatum, 4. q. 4. Armil. verbo legatum, num. 5. 9 & Lopus Clement. quia contingit, dicit forte eius verum.

2. Secunda sententia tenet id non licet. Ratio quia non ferunt voluntas testatoris, qui pro lege habenda est, & non licet legi omnia aliquo melius facere. Sic Cardin. A. Clement. quia contingit q. 4. & 5. Immola ibi, q. 9. Lapus ibi, Rochus de Curte tractat de iure patrum uer Confessio matr. n. 2. & 23. & responder ad tertium fundamentum regula lam intelligi, quando sunt omnino equipollentes, at monasterium non est equipollens hospitalium nec sive loca conformia, sed diuersitate qualitatibus.

Nota primò, conclusionem esse intelligendam, licet testator apposuerit in testamento hanc clausulam, scilicet quod legatum non possit conuerti ad alium vnum, quam deputatum; nam etiam eo casu, quando non potest impleri ad vnum a testatore destinatum, potest in alium conuerti, ut docet secunda conclusio polita; quia voluntas testatoris exponitur secundum istum communem, ut potius res valcat, quam pereat. cap. Abbate, de verbis significie. Sic Syluest. Armil. Tabien. Angel. ubi supra, Sarmento lib. de redd. p. 4. cap. 3. num. 2.

Secundò nota, conclusionem intelligendam esse, nisi testator disponuerit, ut vnu non impleatur pertinet legatum illud ad hæredem, enim non conuertetur in alium vnum, sed ad hæredem pertinet. Sic Anchar. & Bart. ibidem. Syluest. ubi supra, s. 1. 2. Armil. num. 5. Tabien. num. 1. 2. Angel. num. 1. Rosel. verbo legamus, num. 7.

Ex his infertur resolutio huius casus, nempe si testator aliquid legavit certa persona, v.g. Maria, & nuberet, vel alij certæ personæ, & non potest legatum adimpleri, vel antequam nuberet, mortua est, vel alia ratione, &c. An tale legatum sit caducum, & pertinet ad hæredem: distinguendum enim est, si testator resipexit ad animam, & ad piam causam, potius quam ad puerilam illam, vel certainam illam personam, conuertendum est in aliud opus pium; si vero fuit contemplatione personæ, & non pia causa, legatum sit caducum, & pertinet ad hæredem. Sic Panorm. cap. nos. de testam. num. 1. 4. Anan. ibi num. 1. 5. Anchar. Clement. quia contingit, de religios. domib. notab. 2. Perusio per Sylvestrum circa, Perez lib. 3. oration. s. 1. 2. l. fol. 7. Mandofius de signat. gratia, verbo commutatio ultime voluntatis. Et idem videtur dicendum, quando est difficile impleri legatum, ut tenet Dominicus cap. Canonici, 19. dif. & cap. ab excordio, fine, dif. 3. & Felin. consil. 42. num. 37. Cucus lib. 2. insit. maior. s. 6. num. 346. Quod quod difficile est, reputatus impossibiliter; licet contrarium teneat Mandofius supra.

Secunda conclusio: Ulta Episcopum requiritur etiam contentus hæreditis, & legatarum. Patet ex l. legatum, ff. de vni fructu. legato, vbi sic dicitur; legatum factum ciuitati ad spectaculum illicitorum, conuertendum est in vnum licitum, adhuc hæredibus, & primoribus ciuitatis. Sic tenet ibi gloss. Bart. ibi 4. vbi explicat illud verbum hæredibus, id est, hærede, à quo debetur, & eis, quibus relinquitur. Idem Petrus de Perusio, Armil. Tabien. Angel. Rosel. ubi supra, Syluest. legatum, 4. s. 1. 3. Anchar. Clement. quia contingit, de religios. domib. notab. 2. vbi dicit necesse esse, ut requirantur hæredes, & legatarij, alias non valerent commutatio. Et quod requiratur consensus hæreditis, docent etiam Benedictus, Rochus de Curte, & Perez ubi supra; & addit Syluest. consensum omnium horum requiri, quod ex quavis causa iusta commutandum est legatum.

Nota, si partes non possunt esse concordes, in hac transmutatione, iudex erit medius, cuius auctoritate transmutabitur, l. 1. Cod. de nupt. Sic Bartol. ubi supra num. 5. Armilla num. 56. Syluest. quest. 1. 3. Rosel. num. 9. & Tabien. num. 1. 4. Idem dicit Benedictus ubi supra; dicit enim sat esse, si hæres non habeat iustam contradicendi causam. Idem Felin. cap. cum accessione, de consensu. num. 20. vbi inquit, quando causa est necessaria, licet hæres non posset consentire, sufficit Episcopus; & probat ex quadam decisione Rotæ dicentes hæc: si ex forma statuti debet requiri consensus propinquorum in contractu minoris, & ipsi requisiti negant consensus, vbi attendit necessitate non debebant denegare, potest Superior causa cognita licentia minorem, ut contrahat, l. s. cum dorem, & eo auctem tempore. ff. folio matrum & ibi Bart. Bald. Panorm. & Anchar. per constructo oratorio illo ad hæredem pertinet, cum

ita sit testatoris voluntari satisfactum. Sic Angel. Paulus, Alex. Vincenctus, & Carolus Ruynus, quos refert, & sequitur Couar. ubi supra.

## DVBIVM V.

An quando legatum non potest impleri, & sic in aliud est commutandum, per quem facienda sit talis commutatio:

It prima conclusio: Episcopus potest tale legatum commutare. Sic Syluest. legatum 4. 9. 1. 2. Stephanus Aufferius super quest. 26. Capilla Tolosana, Ananias cap. nos. de testam. num. 7. Molina tom. 1. de insit. tract. 2. dif. 2. 4. 9. Armil. verbo legamus, num. 35. Tabien. legatum, 2. num. 1. 3. Angel. legatum, 2. num. 1. 3. Rosel. verbo legamus, num. 8. Immola cap. nos. de testam. num. 2. 3. Benedictus cap. Raynatus, ead. tit. 8. reliquit, num. 1. 8. Ioan. de Platea l. com. presidem, c. de expens. Ludou. lib. 11. Rochus de Curte tract. de iure patron. verb. confiniebat, num. 17. Anchar. Clement. quia contingit, de religios. domib. notab. 2. Perusio per Sylvestrum circa, Perez lib. 3. oration. s. 1. 2. l. fol. 7. Mandofius de signat. gratia, verbo commutatio ultime voluntatis. Et idem videtur dicendum, quando est difficile impleri legatum, ut tenet Dominicus cap. Canonici, 19. dif. & cap. ab excordio, fine, dif. 3. & Felin. consil. 42. num. 37. Cucus lib. 2. insit. maior. s. 6. num. 346. Quod quod difficile est, reputatus impossibiliter; licet

## Lib. IV. Cap. II. Dub. VI.&amp;c. 75

4 Hinc infertur legatum pro calice, vel reparatione Ecclesiæ, quando ex non haber opus, polle Episcopum commutare. Sic Syluest. legatum, 4. 9. 1. 2. Benedictus, & Rochus de Curte ubi supra, & Bart. fin. ff. de oper. publicis. Patet ratione, quia est impossibilitas facta.

## DVBIVM VI.

An quando legatum non potest impleri, & sic in aliud est commutandum est, necessarium sit, ut Episcopus commutet in similem causam piam, vel sufficiat in quamcumque.

1 Pures Doctores absolvè dicunt commutandum esse legatum in aliud opus pium. Sic Immola Clement. quia contingit, de religios. domib. notab. 9. Panor. & Immola cap. nos. de testam. Syluest. legatum, 4. 9. 1. 2.

2 Sit conclusio. Necessarium tale legatum commutandum est in aliam similem causam piam. Probat. de iure naturæ est, ut voluntas testatoris implatur eo modo, quo potest impleri; ergo quando non potest impleri in specie, necessarium implendum erit in causa simili, & proximiori testantis intenti. Hæc conclusio colligitur ex Concilio Trident. sess. 15. cap. 8. de reformat. vbi sic dicitur: Quod si hospitalia hæc ad certum peregrinorum, aut infirmorum, aut aliarum personarum genus suscipiendum fuerint instituta, nec in loco, vbi sunt dicta hospitalia, similes personæ, aut pauci repertantur, mandat adhuc ut fructus illorum in aliun pium vnum, qui corum institutioni proximior sit, ac pro loco, & tempore vitios, convertatur. Idem colligitur ex l. legatum, ff. de vna, & usq. folio legato, vbi est causa, fuit quoddam legatum factum ad spectaculum quoddam illicitorum in ciuitate exercendum, memoria defuncti conservanda gratia, & respondebat Iurisconsultus, cum id spectaculum fieri non posset, conuertendum esse in aliud, ut memoria testatoris alio, & licito gener celebretur: vbi gloss. in principio, inquit, debet expendi in alio licito spectaculo; & Pinellus de refind. vendit. 1. pars. mbr. cap. 2. num. 8. explicit dictum l. legatum, ut velit ibi Iurisconsultus, conservari voluntatem defuncti saltem alio modo similis, quando præscriptus a testator locum habere nequit. Idem tenet Benedictus cap. Raynatus, de testam. & reliquit, num. 17. Iacobus de Areto L. liber. s. Lucas ff. de annuis legit. Molina tom. 1. de insit. tract. 2. dif. 2. 4. 9.

## DVBIVM VII.

An sint alij casus, in quibus Episcopus potest alterare ultimas voluntates.

1 Sit conclusio. Plures sunt casus, in quibus potest alterare ultimas voluntates.

2 Primus est, vbi non in toto infingetur voluntas testatoris, sed solùm pro tempore non seruaretur, & imminetur alia Ecclesiæ necessitas, cui prouiderit alio non posset, ut si testator reliquit virginis annuatim pro anniuerario faciendo aliquis Ecclesiæ, qui indiget reparacione, nec sit aliunde, unde reparari posset; tunc de licentia Episcopi posset illa pecunia ad tempus conuerti in Ecclesiæ reparacione. Sic Guillelmus Benedictus

cap. Raynatus, de testam. §. reliquit, num. 2. 9. & refert Ioannem Andr. cap. final. eodem ita. & dicit sic præstatum fuisse Tololar, & Felin. cap. cum accessione, de confit. num. 1. 9. quem lequit Naur. cap. quando, Lat. cap. 3. num. 7. 3. vbi inquit Felinus, ex causa potest Episcopus conferre beneficium aliter, quam eius natura dicitur, diligenfanda pro illa vice, & ad hoc satis est consentius hæreditis patrini: & probat hoc ex Anton. cap. fin. de testam. vbi dicit, quod ex causa utili relatum pro anniuerario potest pro vna vice ad aliud expendi, & postea redire ad solitum debitum. Immo dicit Felinus, quando est causa necessaria, potest Episcopus etiam in iunctu patrono. Idem Panor. cap. cum accessione, de confit. num. 5. vbi inquit, Episcopus non potest dispensare contra institutionem beneficij, vel ipsam immutare, vel contra ipsam venire sine contentu patroni; ut si ex institutione beneficij collatio facienda est Presbytero, Episcopus non potest dispensare sine licentia patroni, ut conferatur non Presbytero, nisi dispensatio deberet fieri ex necessitate Ecclesiæ, & patronus nollet consentire, & referat ad hoc dictum quandam Rotar. & Decium.

Nota etiam cum consensu hæreditis patroni posse hoc facere aliquando Episcopum, ut docet Felin. dist. cap. cum accessione, n. 1. 9. vbi inquit, quando Episcopus vellet ex toto supprimere beneficium patronale, vel in toto collere conditions illi annexas, si non esset ex causa necessaria, non potest cum consensu hæreditis patroni: si tamen sit ex causa necessaria, ut quia decreuerunt facultates, adeo quod opus est illam dignitatem vel praebendam tollere, vel esset impensis ad illas conditions nunc, vel non reperitur persona idonea, qua illam velit cum illis conditionibus, tunc posse Episcopum, immo forte in iunctu hæredes, & adhuc Patrono in iunctu. Hæc Felinus.

Secundus casus est, vbi testator reliquist potest in uno non opere faciendo in Ecclesiæ, ut pro construenda capella vbi sunt alii plures ad sufficiemtiam, tunc si vetus Ecclesiæ ad fiduciam egerit reparatione, cui aliter subuenient, aut prouideri non posset, potest ea pecunia autoritate Episcopi in reparationem antiquorum ad fiduciarum conseruandam, & idem si fieri iussit monasterium, id est, Ecclesiæ de novo in ciuitate tali, in qua sunt plures Ecclesiæ indigentes reparatione, & non est, unde subuenient posse, tunc autoritate Episcopi potest conseruare illa pecunia pro reparatione antiquorum Ecclesiæ, vel monasteriorum. L. pendit. ff. de oper. publ. & ibi Bart. Idem Benedictus cap. Raynatus, de testam. §. reliquit, num. 1. 9. vbi refert Bart. Immolam, Ioan. Andr. Bald. Angelum, Anchar. Idem Couar. cap. sna. de testam. num. 7. vbi inquit, potest authoritate Episcopi pecunia a testatore reliqua in certum vnum pium, non ita necessarium, expendi in aliun vnum pium magis reipublica Christianæ, ac religiom necessarium, cui necessitati aliunde subuenient nequit abique maxima difficultate. Spino Speculo testament. gloss. 2. 8. num. 26.

Cucus lib. 2. insit. maior. s. 6. num. 346.

## D V B I V M . VIII.

*Quid faciendum sit, quando aliquid legatur Ecclesie sancti Petri, cum plures voluntur hoc nomine.*

**1.** *It prima conclusio. Tale legatum non est nullum, sed dabitur Ecclesie parochiali, si hoc nomine vocetur, vel pauperiori, quia sic nominatur. Panor. cap. indicante, de testam. Armil. verbo legatum, num. 6. Tabien. legatum, num. 7. Syluest. legatum, 2.9.7. Angel. legatum, 1. num. 7. Rosel. verbo segregare, num. 5.*

**2.** *Secunda conclusio. Si Ecclesie sancti Petri sint aequales, dabitur secundum communorem sententiam Episcopi, ut gratificet alteri. Syluest. & Rosel. ibi.*

**3.** *Tertia conclusio. Si nulla sit Ecclesia, que tali vocetur nomine, dabitur Ecclesie parochiali legantis. Sic Rosel. ut supra. Couat. cap. 3. de testam. n. 9. referens Innomem, & Baldum; & patet Auct. de Eccles. s. tit. §. se quis in nomine magni Dei, collat. 9.*

**4.** *Nota Sylvestrum, Angel. Tabien. Armil. ubi supra, dicere hoc calu dandum esse legatum Ecclesie Cathedralicæ terum nomine Ecclesie Cathedralis videntur intelligere parochiales, ut patet ex corum ratione.*

**5.** *Secundò nota exigi authoritatem Episcopi, & exequitoris, vt tale legatum detur Ecclesie parochiali. Syluest. & Angel. ubi supra.*

**6.** *Vluna conclusio. Si legetur aliquid, ut construerat Ecclesia, & non destinatur locus Episcopus, & exequitor destinabunt locum tali Ecclesia construenda; nisi aliud de testatoris mente confer, quia in omnibus legatis attendenda est. Ita Armil. Tabien. Syluest. Angel. ubi supra.*

## D V B I V M . IX.

*An legatum relictum pro liberatione incarceratedum quilibet anno posse expendi in impediendo, ne quis in carcere detrahatur.*

**1.** *Vldetur enim non posse, quia non videtur à carcere extractus, qui inclusus in carcere non fuit, vt constat ex l. 1. ff. de vi, & vi armata, §. cum qui; vbi habetur eum, qui nondum possidebat, si possidere prohibeatur, non dici à possessione deictum: deicetur enim, qui amittit possessionem, non qui non accipit.*

**2.** *Sit conclusio. Probabile est tale legatum expendi posse in liberatione illius, ne in carcere detrahatur, quando certum est proxime detrahendum, nisi ipsi legato illi subveniatur. Probarat primò, quia pars sum impedita consequens, & impedita actum, per quem peruenit ad consequens. Secundo, quia quod parum distat à re, parum, aut nihil distat videatur, & sic qui proxime incarceratedus est, incarceratedus reputatur, moraliter loquendo. Quod crudelissimum plures allegans probat Tiraq. post 1. legem connub. gloss. 2. 2. n. 2. per plures. Tertio probatur; illud legatum relictum est pro liberandis incarceratedis à carcere, sed vere dicitur liberare à carcere, qui proxime incarceratedum, ne incarcerateder, liberat; ergo. Probarat minor, nam hac ratione sustinentes, Virginem Deipararam non contraxisse originale, dicunt vere esse redemptam à peccato; quia scilicet illud con-*

tractura erat, & ne contraheret, impedita est. Vide Caet. 1. 2. 81. art. 3. inquit, non solum indiget redemptione, qui actu captiuus est, sed qui est obnoxius captiuitati. Et 3. part. 27. art. 2. inquit, perfonam indigere salutari à peccato, & liberari à peccato, quod habet, vel habet; oportet enim, aut quid habeat peccatum, vel sit in procinctu, & periculo habendi quicquid eget salutari à peccato. Et D. Thom. 3. p. 2. 5. art. 2. ad 2. illud Act. 2. Christus solvit dolores sanctorum Patrum in inferno; expavit non dolores paenitentum, quas incurruerunt, sed quas incurruerint, nisi ipse perueniret, auferens ilias, & praeservando ab eis: sicut & Medicus dicitur foliure morbum, quo praeferunt per medicinam. Hæc D. Thom. ibi, & 9. 5. 3. art. 3. dicit veram resurrectionem, & liberationem a morte eam esse, quia non tantum à morte iam inculta, sed etiam ab incurruenda liberat. Et Merina 1. 2. 81. art. 3. inquit, non solum redimit, qui datus pecunia eripit aliquem à vinculis, sed etiam, qui eis datus est in causa, ne in carcere detrahatur. Et Corduba lib. 1. quod. 9. 5. 4. in solu. ad 2. vbi hæc dicit, obnoxius morti, & capiuntati, indiger viuificante, & redimente, & antequam de facto illam incurrit, ab ea viuificatur dicitur, & redemptus; ergo. Conclusio possum expressè docet Hieronymus Paulus practica Cancellarie in cap. declaratio a superponentem, s. euouente ingredi, fol. 22. 8. in libellis parisi.

## D V B I V M . X.

*An quando quis legavit mille aureos posse quatuor mensis largiendos pauperibus, exequitor testam. posse præuenire diem ab ipso testatore designatum ad ultime voluntatis exequitionem, quando id in nullius prædictum vergit, & sic statim largiri.*

**D**plex est sententia.  
Prima dicit non posse. Ratio, quia largitio ante illud tempus facta preuidicunt infere pauperibus post illum diem futuris. Sic Bart. l. cim. mater. §. s. filio, ff. de legat. 2. Angel. & Alex. l. stipulatio. ff. de verb. obligat. Ialón dicens communem l. post mortem, C. de fidicem. Peralta l. cim. pater. §. a. filii. ff. de legat. 2. num. 1. Berous cap. 1. de confit. num. 2. 5. 4.

Secunda sententia præuenire posse docet: primo, quia testator ita disponens pocius salutem animæ respexit, quam tempus exequitionis; quod forte adiecit credens ante illud tempus non posse hanc distributionem fieri absque detrimento rei familiaris. Secundò, quia non magis futuros pauperes, quam præsentes dilexit videatur, aut considerat potius futuros, siquidem animæ fuz saluti consuiliis videatur, & saurore animæ talem distributionem iussisse. Tertiò, quia conductibilis est anima testatoris diem præuenire. Hanc tenent Decius l. cim. tempus, ff. de regulis. Anch. conf. 2. 2. Panor. conf. 1. 1. quos refert, & sequitur Couat. cap. tua, de testam. num. 5. & est verior haec sententia, & tenenda. Idem Nauat. exp. quando. Lat. cap. 3. num. 2. Padilla l. cim. ex familiis. ff. de legat. 2. num. 12. Anton. Gomez l. 1. 7. Taur. num. 7. Idem Gregor. Lopez l. 6. vers. si pudieren. t. i. o. part. 6. Spino speculo testam. gloss. 2. 8. num. 7. Matienzo lib. 5. recopil. tit. 4. 1. 4. gloss. 1. a. num. 37. usque ad 4. Menchaca lib. 1. de success. creat. §. 7. n. 1. 9. Manticalib. 8. de concil. v. 1. 1. 1. volv. tit. 5. num. 2. 6.

## D V B I V M .

## Lib. IV. Cap. II. Dub. XI. &amp;c. 77

## D V B I V M . XI.

*An quando aliquis fecit legata plura, ita ut excederent facultatem hereditatis, quedam pia, & quedam non pia, debet fieri detractione pro rata, tam de legatis pīs, quam de non pīs, vel tantum de non pīs, & pia debent integrè solvi.*

**1.** *VT intelligatur ratio dubitandi, oportet supponere hæredem testamentarium gaudere hoc priuilegio, ne instituto vano sit, vt si testator multa fecerit legata, traxit totam hereditatem exhaustam, vel tres hereditatis partes excedant, poslit quartam partem totius hereditatis detrahere, & libi accipere: que quartâ pars dictius falcidia; & reliquias tres partes in legata distribuat, nisi testator expressè prohibeat, vt habetur l. 2. C. ad l. falcid. & l. in quantitate. §. 3. & l. Plautius, & l. Lineam, ff. ad l. falcid. & l. c. tit. 1. part. 6. Quod priuilegium aliquando celat: de quo consulte tacit. l. 6. & ibi Gregor. Lopez tit. 1. part. 6. & Syluest. verbo legitimis. §. 9. & legatum. 4. 9. 6.*

**2.** *Primo nota, quid illud dicitur exprimsum, quod verborum natura comprehenditur; nec oportet quid specificè exprimatur, sed sufficit sub generali verborum significacione comprehendendi. Unde ad prohibendam falcidiam detractionem, latiuntur verba testatoris dicens, quod legata, ac fideicommissa integra, ac fine diminutione præstentur: secus si dicas, quod solvantur omnia legata, vel fideicommissa. Sic Molina plures textus, & Doctores allegans lib. 1. primum. cap. 1. 7. n. 5. 16. 27. 28.*

**3.** *Secundò nota de legatis ad pias causas non posse hæredem detrahendam falcidiam, sed eis integre soluenda, vt patet dicta l. 6. & anti. similiter. C. ad l. falcid. de qua relatè Syluest. locis cit. ait, & plenius Tiraq. de priuilegiis causa, priuileg. 2. 6.*

*His suppositis: ratio dubitandi est quia falcidiam non detrahitur de legatis pīs, sed ea integrè soluenda sunt, ergo hoc casu, quo legata excedunt patrimonium, soluentur integrè legata pīs, & de non pīs detrahitur pro rata; vt reducantur ad vires patrimonii.*

*Sit tamen prima conclusio. Quando legata excedunt vires patrimonij illa pars, qua excedit, detrahatur est pro rata, tam de legatis pīs, quam de non pīs, & sic in hoc nullo priuilegio gaudent legata pīs, scilicet quinque octoginta faciunt quadragesimam, & quintam à pīs, scilicet viginti, quia quinque viginti sunt centum: & sic omnia legata reducentur ad quadragesimam aureos. Ratio, quia id, quod detrahitur à legatis pīs in hoc casu, non est falcidiam, sed est declaratio legati inaniter facti: & ita expressè colligatur ex l. 1. ff. post missione, ff. ad l. falcid. vbi id tenent Ioannes de Immola n. 1. Alex. num. 2. vbi etiam Angel. & Paulus de Castro. Albericus referens Iacobum de Areto l. s. quis ad declinationem, C. de Episcop. & Cler. num. 3. Oldr. conf. 1. Batt. Auct. similiter, C. ad l. falcid. Tiraq. 1. 1. Batt. & Auct. similiter, C. ad l. falcid. Tiraq. Th. Sanchez Conf. moral. Tom. II.*

*priuileg. pīe car. priuileg. 2. 6. num. 9. Ioannes And. addit. ad Spec. tit. de testament. §. 1. super vers. Quid si legatum, quod est, num. 19. Gregor. Lopez l. 1. tit. 11. part. 6. vers. de las mandas, Parl. lib. 1. de rebus quotidiis. cap. 18. Gutierrez l. nemo pīst, ff. de legat. 1. num. 97. contra Cifuentes l. 30. Taur. num. 4. Sylu. verbo legitimis, 1. o. Angel. ibi num. 14.*

*Nota, quid ad pīas causas præstabunt illa integra octoginta, & de reliquis legatis non pīs deducunt hæres suam falcidiam calu, quo potest illam detrahere. Sic Alex. Paulus de Castro, Ioannes de Immola, Oldradus ubi supra.*

**4.** *Scundò nota aliquos limitare conclusionem posse, quando ambo legata conflunt in quantitate, sicut si vni legatur quantitas in genere, alteri vero signanter legatur species vna, vt quedam domus, tunc enim de legato in specie nihil detrahetur; & si nli aliud exter præter species illam, legataria quantitatis nihil habebit: eti sunt plures species, que legantur, & tantum extar una species; nec numeri sunt, quibus emi possint, alii nihil habebunt. Sic Angel. 1. si certarum. §. si miles, ff. de testament. milit. Paulus de Castro l. si quis testamento, §. 1. ff. de legat. 1.*

*Sed hanc limitationem meritò reprobant, quia nulla lege probatur. Et sic viuiculariæ approbant conclusionem etiam casu, quo vni legatur species, alteri vero quantitas, Angel. 1. queratur, ff. ad l. falcid. vbi Alexand. num. 5. Paulus de Castro l. 1. C. communia de legat. Gregor. Lopez ubi supra.*

**5.** *Tertio nota, quid si legatur seruo aliqui libertas, licet tale legatum non prædicunt legitimes filii debitos, & sic ipsi iniurie non possint: at tale legatum libertatis non minuitur propter defecum patrimonij ad alia legata implenda, sed omnibus præferunt legatis favore libertatis, vt as alienum. Patet l. 1. scru. §. 5. in cōsideratione, vni. si cui plus, quam per l. falcid. Sic Gregor. Lopez ubi infra. Baldum.*

**6.** *Tandem nota legatum dotis factum filia per patrem, ante omnia alia legata deduci, vt as alienum, & sic alii legatis prædicere. Sic Gregor. Lopez ubi referens Bartolom., & Baldum.*

## D V B I V M . XII.

*An si quis legavit annuum censum singulis annis pauperibus distribuendum iuxta beneficium suorum testamentariorum posset isti testamentariorum totam illam quantitatem simul, & semel alicui opere pīo applicare.*

**Q**uidam in suo testamento reliquit hanc clausulam: Volo, vt ex meis bonis extrahantur viginti millia ducatorum, & ex eis redditus annui millia ducatorum emantur, qui distribuantur, & expendantur in opera pīa pro salute animæ meæ singulis annis iuxta meorum testamentariorum voluntatem: debitar ergo, an testamentariorum possint totam summam principalem: unum cum redditibus omnium annorum applicare simul, & levem alium hospitali, vt illis perpetuò fruatur, vel teneantur singulis annis distributionem facere.

*Ratio dubitandi pro parte negativa est, quia videtur non impleri testatoris voluntatem; nam tempus*

tempus praeuenitur, siquidem testator iussit singulis annis distribuiri hos mille nummos aureos, & quotannis non distribuuntur, sed expenduntur omnes simuli.

3 Secundò, quia infertur damnum pauperibus futuris, quibus hi mille aurei applicandi erant, nisi simili sumul essent applicati; ad quod videtur respectum habuisse testator.

4 Sit tamen conclusio: Prædicti testamentarii possunt licet simili, & semel totam illam summan cum suis redditibus distribuire, applicando illam, v.g. alicui hospitali, vel monasterio, vt illis fruatur in perpetuum. Probatus primò, quia potest præuenire tempus à testatore præfixum, quando tertio non paratur præiudicium, sed ipsi met eligenti: vt si institutor maiorior diceret, Instituto l'etrum, & ipse post mortem suam institueret Ioannem, posset ex nre instituere Ioannem, & dare ei maioratum, quia in hac præsumunt nulli nocet, sed tantum sibi; aufer enim sibi libertatem postea eligendi, vt optimè Molina lib. 2. de prim. cap. 4. n. 25. 26. 27. Ita euenit in cau' præsentis; nam præuentio temporis signata est testatoris, scilicet quod singulis annis distribuuntur, &c. distribuendo simili, & applicando pauperibus, vel alteri operi pio, nulli tertio nocet: non enim nocet pauperibus futuris, quia non relipexit testator ad pauperes futuros, sed saluti anime sua consulere voluit; vt statim ex pluribus Doctoribus probabatur, & tantum nocent testamentarii sibi ipsi, priuantes se facultate disponendi quotannis de illis bonis. Item in alio simili cau' idem sentiunt graves Doctores, videlicet testator reliquit Ioannem mille aureos, vt post annum eos pauperibus distribuat: quarent graves Doctores, an statim illos possit distribuere, non expectato anni cursu, respondentes posse licet id facere; quia præuenire tempus à testatore signatum non est in præiudicium aliquum, neque pauperum futurorum, quia testator non magis habuit respectum ad pauperes futuros, quam ad præsentes, sed ad salutem anima' sua. Sic Couar. cap. sua. de testam. num. 5. Decius. I. etiam temp. ff. de regul. iuris. Anchar. confil. 202. Panorm. confil. 11. Nauar. cap. quando, latine, cap. 3. num. 22. Padilla. l'vnica ex familia, ff. de legat. 2. num. 1. Anton. Gomez. l. 7. Taur. num. 7. contra Beroum. cap. 1. de confit. n. 254. & probatur aperte ex l. post morem. C. de fideicommissi. vbi habentur haec verba. Post mortem suam rogatam restituere hereditatem defuncti inicio, antequam fai' manus impletat, posse restituere hereditatem, si voluntis, exploratis invisi est; ergo etiam in nostro cau' potuerunt testamenti præuenire tempus à testatore designatum, si quidem cuiusmodi præuentio non est in præiudicium alterius; nec dici potest esse in præiudicium pauperum futurorum, led quod testator plus resipexit ad salutem anima' sua, hanc elemosynam faciendo, quam ad elemosynam pauperum futurorum; quia etiam in tali hospitali, vel monasterio quotidie reperiuntur noui pauperes. Item quia si testator patronatum institueret, vt singulis annis centum aurei distribuerent pauperibus, & Joannem, vt primum patronum nominaret, & deinde nominaret Petrum, vt post obitum Joannem succederet, licet Joannes non posset hos centum aureos in perpetuum dare alicui hospitali, quia id potest in præiudicium alterius patrini, scilicet Petri, cum illum priuaret potestate illos distribuendi in

Repertorio,

tempore: posset tamen Joannes omnes illos simuli distribuere per tempus vita' sua, quo durat tempus patronatus; quia in hoc cau' sibi soli nocer, non autem suis successoribus; ergo cum in nostro cau' testator nullum alium signauerit, cuius arbitrio distribuendi sint illi redditus annui quotannis præter suos testamentarios, potuerunt de communi consentiu' applicare illos simuli, & semel perperibus.

Tandem probatur, quia si testator intenderet, quod singulis annis fieret noua distributio, cum hoc opus in perpetuum relictum sit, & vita testamentaria breui tempore duratura, debuisset designare alios, quibus haec distributio incumbet post vitam testamentariorum: cum ergo eos non assignauerit, videtur aperte voluisse, vt simili fieret.

#### D V B I V M XIII.

An legatum factum orphane posse dari ei, que patrem habet, an utilem tamen scilicet amorem, vel ad tritemes damnatum, vel perpetuo morbo laborantem.

E T videtur posse dari, quia orphana videtur esse que patrem inutiliter habet; quod probatur ex cap. inter cetera, de translat. Episcop. vbi Ecclesia dicitur viduata, que habet Episcopum inutilium: vbi glossa vers. inutilium, dicti inutilium mortuum reputari. Item l. plagiari. C. ad. Fabiam, de plagiari. pater vocatur filio orbatus, quando filius est sibi inutilis, vbi glossa vers. orbatus, hæc dicit, orphant vocat patrem filio, licet filius vivus quia sibi est inutilis; ergo idem est in marito. Hæc glossa: per quos textus plures Doctores asserunt viduam dici, quia matruum sibi inutiliter habet, ac proinde huic concedi priuilegia viduis concessa. Sic Bald. dict. plagiari. Perez lib. 3. ordinam. tit. 1. l. fol. 461. Tiraquel. in legibus mudi. 1.6. num. 12. Palacios Rubios cap. per vestra, de donat. notab. 2. initio, num. 12. 13. Rebuffus tom. 1. confit. regiar. 1. et 2. de sententijs præfessionalib. art. 3. gloss. volum. vers. item vidua, & super tit. de verbis. significat. l. 242. §. vidua, vers. item licee. Hippolytus l. unica, num. 212. & sequentibus, C. de rapti virginam. Couar. quer. præf. 7. num. 2. Cotta in memorabilibus, distinctione vidua; & alij per hoc relati. Ergo similiter dicendum est orphantam dici, que patrem omnino inutiliter habet. Secundò probatur, quia mortuum testatoris ad relinquendum hoc legatum orphantis fuit, quia prædicta orphana nullum possunt habere auxilium, aut iuuanum a suis parentibus: quod motuim procedit etiam in orphantis habentibus patrem inutiliter, vel damnatum ad tritemes, &c. Immo potius astringuntur onere illam sustentandi; ergo reputabitur orphana, & poterit recipere tale legatum. Tertiò probatur ex celebri illo dicto glossa cap. admonit. 3. 3. q. 2. vers. dici, si re priuere, nec nomen habere mereri; cum ergo ista priuetur re, scilicet paterno præsidio, non dicetur habere patrem, & sic erit orphana.

Sit conclusio. Non dicitur orphana, que patrem omnino inutiliter habet, nec potest consequi legatum orphantis relictum. Probatur, quia non dicitur proprii' vidua, nec inutiliter, & largi, quæ vidua inutiliter habet: vt optimè Bertachinus in

Repertorio, verb. vidua, vbi inquit, vidua propriæ dicitur, quæ virum non habet, sed habuit, impropter tamem, quæ virum habet inutiliter sibi. Idem Turcecc. quod autem. 37. q. 2. n. 2. Sebastianus Sapia in addit. ad Panor. cap. ne pro deficit, de elect. n. 2. vers. ad istud. At in dispositionibus testamentorum verba propriæ sumenda sunt, & si possibile est in propriæ, & specifica forma legatum impleri, implendum est. Clement. quia contingit de religio, tom. 6. & in Trident. sess. 2. cap. 8. de reformat. vbi maximè commendatur legatum in specifica forma impleri, quando ea possibilis est: & quando non est possibilis specifica forma iubet impleri in simili, proximiore tamez institutioni testatoris. Quasi iudicavit Concilium eis valde necessarium, in quantum fieri poterit, accedere testatoris menti in legatorum adimplentio, & verba testatoris propriæ, & in causa vero, non ficto accipienda sunt: vt ex multis probat Mantica de connect. ultim. volum. lib. 3. tit. 4. num. 15. Menochius de presumpt. lib. 6. presumpt. 76. num. 8. & probatur ex aliis, quæ affect Euseb. loco ab equilibentibus, n. 1. 3. Præterea, quia sequeretur posse dari virginis, vel mulieris, quæ diuinctum fecit, cum etiam talis vidua dicatur, vt ex multis probat Hippolytus l. unica, num. 211. C. de rapti virgin. vbi fateur proprii' viduam dici, cuius maritus mortuus est. Cum ergo legatum hoc impleri posset in propriæ, & numericâ forma, cum sint propriæ orphantis parentibus orbata, non sat erit implere in simili, & in propriâ forma. Secundò probatur, quia id, quod dicunt authores citati, scilicet habentem virum inutiliter priuilegia viduam, intelligunt in iis rebus, quas ius civile concedit in viduarum fauorem, & in nullius tertii præiudicium: quale est priuilegium vocationis quolibet ad curiam Regis in prima cause nostra nra; quia (vt docet Couar. cap. fin. de his, que sunt à maij. par. Præd. Sic docet Panor. cap. 1. de Ecclesiast. adi. num. 3. Gregor. Lopez l. 1. tit. 1. o. 1. p. 1. 1. vers. que sunt dadas, el l. 2. 4. tit. 3. 2. part. 3. vers. e reparar. Altamiranus tr. a. de visitatione, §. fid. Epilog. num. 1.

#### D V B I V M XIV.

An bona fabrica, vel legatum fabricæ relictum posse expendi pro ornamentis, & alijs cultui diuino necessarij.

N Ota, quod licet secundum diuisionem bonorum Ecclesiasticorum, de qua habetur aqua-tor. & cap. de redditibus, 1. 2. & 2. quarta pars bonorum Ecclesiasticorum sit fabrica, ac secundum varias consuetudines, & erectiones Ecclesiarum Cathedralium alteri est prouidum: & sic non in omnibus quarta pars applicatur fabrica, sed maior, aut minor, secundum diuersas consuetudines, que confundito in hoc valet, vt docet Innoc. cap. fin. de his, que sunt à maij. par. Præd. Sic docet Panor. cap. 1. de Ecclesiast. adi. num. 3. Gregor. Lopez l. 1. tit. 1. o. 1. p. 1. 1. vers. que sunt dadas, el l. 2. 4. tit. 3. 2. part. 3. vers. e reparar. Altamiranus tr. a. de visitatione, §. fid. Epilog. num. 1.

Hoc supposito, duplex est sententia. Prima docet bona fabrica, vel legatum ipsi relictum non posse expendi in ornamentis, & alijs cultui diuino necessariis, sed tantum in adiicio materiali Ecclesiæ. Ratio, quia fabrica est ipsum adiicio templi materiali, cap. de fabrica, de consecrat. dif. 1. Item quia cap. fin. de testam. vt diuersa ponuntur relictum pro fabrica Ecclesiæ, & relictum pro ornamentis. Hanc tenet Panor. dif. cap. fin. de testam. num. 2. Gregor. Lopez l. 1. tit. 1. o. 1. vers. que sunt dadas, el l. 2. 4. tit. 3. 2. part. 3. vers. e reparar, videtur tenere Anchari. dict. cap. fin. num. 2. vbi relictum pro fabrica explicat, id est, adiicio materiali Ecclesiæ.

Secunda sententia docet bona fabrica deputa, ac legata ipsi relicta non tantum expendi posse in adiicio materiali templi, sed etiam posse expendi pro ornamentis, & alijs rebus cultui diuino necessariis. Ratio, quia licet secundum strictam iuris significationem fabrica sumatur pro adiicio materiali; at à Canonistis, & ex communione vbi loquendi fabrica dicitur ius illud, quod Ecclesiæ haberet ad percipiendum redditus aliquos pro adiicio, & ornamentis, & pro alijs rebus necessariis diuino cultui. Sic Couar. cap. fin. de testam. num. 4. Altamiranus vbi supra, num. 14. & hac est probabilior.

## D V B I V M . X V.

*An si debitor leget aliquid creditori , tale legatum censeatur factum animo compensandi debitum , vel debeat creditor habere utrumque , scilicet legatum , & debitum.*

**N**ota, quod debitum est in duplci differentia: quoddam est voluntarium, scilicet quod initio voluntarium fuit, & ortum est ex voluntate, & conuentione debitoris; aliud est necessarium, quod scilicet est ex dispositione legali. Sic omnes Doctores citandi, & praecepit Couar. Cifuentes, Castillo vbi infra. Anton. Gomez tom. i. var. c. 12. m. 27. Mantica de coniecl. ultim. volumen. lib. 10. sit. 2. mon. 3.

**S**it ergo prima conclusio. Quando constat de voluntate testatoris ex aliquibus conjecturis probabilibus, quod fiat animo compensandi, vel non, illi standum est, siue debitum sit necessarium, siue voluntarium; quia iura distinguuntur de debito voluntario, & necessario fundantur in praesumpta voluntate testatoris; ergo vbi ea constat, illi standum est. Sic omnes Doctores citandi, & praecepit Castillo l. 16. Taur. num. 28. Cifuentes ibi n. 18. Couar. cap. effici. de testam. num. 2. fine. Matienzo lib. 5. recipit. sit. 9. 1. 7. gloss. 1. fine, vbi alios multos referunt. Idem Aymon. consil. 149. vbi duodecim enumerat conjecturas, ex quibus voluntas testatoris potest comprehendi. Mantica num. 2. & vide illum totu. iii. vbi tractat de his conjecturis, Molina tom. 1. de instru. 2. dispu. 200.

**S**ecunda conclusio. Quando sumus in dubio de testatoris voluntate, tunc si debitum est voluntarium, non censemus animo compensandi legaliter. Probatus ex l. vniuersit. sciendam. C. de res. vxoria actione, vbi habetur quod si vir, qui tenet ex voluntario matrimonij contractu restituere dorem post mortem, aliquid simplieri vxori legauerit, poterit illa petere utrumque, & i. creditoris, f. de legat. 1. Sic Bart. & multi iuriis virtutique Doctores, quos referunt, & sequuntur Sylvest. legatum. 3. q. 12. Art. mil. verbo legatione, 21. Nauart. in omnibus summis cap. 17. num. 160. Couar. dict. num. 2. Matienzo dict. gloss. 1. num. 5. Gratian. regula. 285. Bernard. Diaz regula 171. Angel. legatum. 1. num. 31. Gregor. Lopez 1. 6. sit. 9. part. 6. Gutier. lib. 2. quod si practicatur. 9. 124. Tello l. 16. Taur. num. 6. Cifuentes. & Castillo supra. Anton. Gomez supra. Mantica num. 2. Molina supra. Cotta cap. s. pater. part. 1. verbo legatis. a. num. 17.

**N**ota primò, quod hoc est adeò verum, vt si heres grauitas per fidem communis aliquid restituere Petro, leget ei aliquid, non censemus animo compensandi legare. Ratio, quia hic testator non tenet ex debito legali, sed ex primo testatoris voluntate. Sit contra Ananiam Aymon, quem refert, & sequitur Couar. dict. num. 2. Matienzo dict. gloss. 1. num. 5. Molina supra.

**S**econdo nota, quod hoc conclusio limitanda est, quando testator poterat in iudicio condemnari ad solvendam illam rem: si enim non poterat ad id condemnari, at tenetur pro eo exoneranda conscientia id solvere, & tunc legauerit; in hoc dubio est admittenda compensatio. Sic Aretin. Iason, ac ceteri iuniores, quos refert, & sequitur Couar. dict. num. 2. Matienzo num. 6. Molina supra.

**E**x hac conclusione inferunt primò, quod si vir

leget aliquid vxori, non censemus factum animo compensandi diuidiam partem, quae ex lege debetur alteri coniugi ex bonis lucras cōstante matrimonio, vt expreſſe definitur l. 16. Taur. que hodie est l. 7. tit. 9. nona recipiat. Ratio, quia ea pars ita ipso iure a lege alteri coniugi defertur, vt ei statim acquiratur: nec dicitur debita, v. g. a marito, seu propriis ipsius vxoris; quia bona acquifita matrimonio cōstante communia sunt viro, & vxori. Hanc rationem huius legis reddit Couar. supra num. 5. Aliam rationem reddunt Matienzo dicta glossa 1. num. 7. & Ioannes Lupus l. 16. Taur. num. 3. quia hoc debitum est voluntarium, scilicet ex contractu matrimonij voluntarie inito inter illos.

**S**ecundò infertur, quod legatum factum à marito vxori non videtur factum animo compensandi cum arrhis ei promillii: & sic non obitate tali legato habebit vxor integras arrhis, & legatum. Hoc est contra Xuarce l. 1. tit. 2. de las arras, lib. 3. fori, vers. sed pone questionem. Sed ratio nostri corollarij est, quia debitum arrharum est voluntarium, scilicet ortum ex voluntaria mariti promissione: non enim poterat maritus cogi dare arrhas vxori, vt docet glossa Ant. f. ea qua nihil, C. de pati. & omnes Doctores mox citandi. Sic tenet contra Xuarce, Matienzo dicta glossa 1. num. 7. Tello l. 16. Taur. num. 8. Couar. num. 4. Palacios Rubios rub. de donat. §. 27. ad finem. Gutierrez supra. Montalbus l. 1. tit. de arrhis, lib. 3. fori. Aduerteret Gutierrez. & Tello ibi num. 3. hoc esse omnino indubitatum, nec oppotuit sentire Xuarce, si vir dum vivera, tradiderat arrhas vxoris quia debitum ante solutum cum iam non sit debitum, non censemus compensari; compensatio enim dicitur solutio.

**T**ertia conclusio: si vero sit debitum necessarium, seu legalis, id est, ad quod debitor ex legis necessitate tenetur, si aliquid leget creditori, & est dubium de eius animo, censemus animo compensandi legare. Pater ex Aub. præterea, C. unde vir. & vxor. & l. 3. tit. 1. 3. par. 6. quibus cauerunt quod legatum à marito vxori factum imputetur in illam portionem, quae vxori à lege ex bonis mariti defertur; & si pater dicitur, s. pater, ff. soluto matrimonio, vbi legatum factum filie à patre, qui dote filia à genero exegit, cuiusque causa debitor filie erat, compensatur cum ipsa dote à patre exāda. Et ratio huius est, quia lex inducens obligationem aliquo intuito, eidem beneficium hoc largitur, vt legatum ab eo factum, ex lege ipsa imputetur in illam quantitatem debitum: vt bene docet Couar. dict. num. 2. Hanc tenent omnes Doctores citati præcedenti conclusione: & dicit Couar. esse hanc distinctionem positam in hac, & præcedenti conclusione oīnīum Doctorum triuilegiū iuri, dēmpto Corasio l. 16. 3. 1. 1. cap. 1. gloss. 1. num. 5. Molina supra.

**N**ota secundò, quod hoc conclusio limitanda est, quando testator exprimat in legato aliam causam præter debitum, vt lego hoc Petro, ob talem causamcum enim non est compensatio legati pro debito. Ratio, quia compensatio inducatur ex præsumpta

sumpta testatoris mente: vnde cum in hoc re sit expressa causa legati, cellat presumptio. Sic Tello l. 16. Taur. num. 4.

**I** tertio nota limitandam esse etiam conclusionem, quando debitum, & legatum sunt eiudem speciei, vt si debitum est pecuniarum, & legatum pecuniarum, &c. Si enim sunt diversæ naturæ, non habet locum compensatio, quia speciei cum quantitate non fit compensatio. l. 1. sit. vbi glossa committit recepta, C. de compensatu. Hoc est contra Alex. Iason, Immolam. Sed hoc tenent Iason sibi contrarius, Bart. Socinus, Bald, quos refert, & sequitur Couar. dict. num. 2. Matienzo num. 9. Xuarce supra, Cifuentes dict. num. 18. Tello l. 16. Taur. num. 2. Matienzo num. 8.

**I** 2. Hinc fit, quod si vir recepit in dotem alias possessiones, estimatas affirmatione, quae facit empionem, si posita legit easdem res, vel viam ex illis vxori, etiam si legat sub commemoratione donis, non censemus legare animo compensandi; quia non erat debitor illarum possessorum, sed affitionis: & illa verba adiecta a testatore, lego uxori tales possessiones, quas recepi in donis; adiecta videntur causa demonstrationis, non causa taxationis. Si glossa committit approbat l. Lici- nius ff. de legat. 2. Cifuentes dict. num. 1. 8. Gregor. Lopez part. 6. tit. 9. l. 16. vers. los dineros, Gratian. regula 285. num. 7. dicens communem: fecit (inquit Gratian.) si non recepi estimatas. Item si debitor leget creditori rem specialiter hypothecata pro debito, non censemus animo compensandi, quando debitum est voluntarium. Anton. Gomez dict. cap. 1. 2. num. 27. multos referens.

**S**ecundo fit, quod si pater legat aliquid filio, censemus animo compensandi cum legitima, nisi oppositum exprimat; quia debitum legitime cum sit à lege, censemus necessarium: & pater ex Aub. ex refamento, C. de collat. Sic Anton. Gomez l. 2. 9. Taur. num. 3. Gratian. supra num. 3. & 4. Matienzo num. 4. Couar. num. 2. & similiter dicunt Couar. & Matienzo ibi, quod si legat filie, censemus animo compensandi cum dote, cum lege teneat filiam datur: & pater ex dict. Aub. præterea, & dict. §. si pater; & hoc idem Nauar. cap. 17. num. 15. in omnibus summis; utrumque dicit Mantica num. 5. 6.

**T**ertio fit, quod si vir legat vxori, vel è contra, censemus legare animo compensandi cum ex parte, que sibi à lege, vel statuto pertinet, Aub. præterea, C. unde vir. & vxor. Sic Aretin. Bald. Decius, Iason, Socinus, Campesius, quos refert, & sequitur Gratian. supra num. 5. Bernard. Diaz regula 454. Matienzo num. 4. Anton. Gomez d. cap. 1. 2. num. 17. Mantica num. 7.

**Q**uarto nota limitandam esse conclusionem, nisi testator dicat, lego de bonis meis; tunc enim non erit compensatio, cum bona dicantur, deducito ex parte alieno. sub signatu, s. bona, ff. de verbis signif. Hoc est contra Cumannum, Aretinum, Decium, quos refert, & sequitur Couar. supr. num. 7. fine. Sed hoc tenet Felin. Bald. Alex. Iason, Cornens, Barbat. Hippolyt. quos refert ibi Couar. Tello l. 16. Taur. num. 5.

**Q**uinto nota, quod debitum voluntarium dicitur quodcumque oritur ex quibus promissione, mutuo, feruio, &c. quia oritur ex contractu ab inicio voluntario, scilicet receptione mutui, receptione seruicii. Ita mihi affirmatur, quidam docti. Iurisconsultus: & pater ex allegatis testibus,

& Doctoribus pro secunda conclusione, vbi reffert debito dotis facta vxori soluto matrimonio, dicitur debitum voluntarium; quia contractus matrimonij, & receptio dotis, fuit voluntaria, & expressa hoc tenet Cifuentes l. 1. 6. Taur. num. 8. vbi dicit debitorum necessarium esse qui incidit in obligationem ex dilpositione absque suo facto; voluntarium vero, qui suo facto incidit in obligationem.

**V**ulma conclusio: licet legatum censemur in dubio factum animo compensandi debitum legale, seu necessarium, ac non sic donatio inter vivos. Letiam ff. debita, ff. de bonis libert. vers. sed si non moris, l. si vero, vers. ceterum, ff. eadem sit. Sic Socinus, quem refert, ac sequitur Couar. supra num. 9. Molina ibi, Gregor. Lopez l. 1. 6. tit. 9. part. 6. sub finem, licet Iason Aub. præterea, C. unde vir. contrarium tenet; cuius opinio (ait Couar.) procedit, & est vera, vbi in certaine causam legatum est directum, & ad eandem causam donatione facta fuerit.

## D V B I V M . X V I.

**Q**uando debeantur legata, & dum ea non soluntur, ad quem perirent fructus rei legatae, si fructi sacerfa sint.

**H**ec quæstio grauissima est, & quidem stant. 1. **D**o in iure communis, communis feret omnium sententia est a die mortis testatoris pertinere dominum fictum rei legatus ad legatarium, verum autem dominum tantum pertinere a die aditæ hereditatis, vel quando est in mora adeundi, vt optimè docet allegans alios Couar. cap. Raynaldus, de testam. §. 1. num. 1. Dueñas regula 2. 10. limit. 6. Azobedo lib. 5. recipit. tit. 4. l. 1. n. 3. Burgos de Paz l. 3. Taur. An. 9. 3. 6. Gregor. Lopez l. 1. 4. tit. 9. p. 6. Taur. num. 3. Gratian. supra num. 3. & 4. Matienzo num. 4. Couar. num. 2. & similiter dicunt Couar. & Matienzo ibi, quod si legat filie, censemus animo compensandi cum dote, cum lege teneat filiam datur: & pater ex dict. Aub. præterea, & dict. §. si pater; & hoc idem Nauar. cap. 17. num. 15. in omnibus summis; utrumque dicit Mantica num. 5. 6.

**T**ertio fit, quod si vir legat vxori, vel è contra, censemus legare animo compensandi cum ex parte, que sibi à lege, vel statuto pertinet, Aub. præterea, C. unde vir. & vxor. Sic Aretin. Bald. Decius, Iason, Socinus, Campesius, quos refert, & sequitur Gratian. supra num. 5. Bernard. Diaz regula 454. Matienzo num. 4. Anton. Gomez d. cap. 1. 2. num. 17. Mantica num. 7.

**A**tstando in iure Regni nouiori dicendum est, 2. acquiriri verum dominium legatariorum a die mortis testatoris, quando testator tem proprie legavit, (nam quando alienum legavit, acquiritur a die aditæ hereditatis, vel more, vt docent Matienzo infra num. 3. 3. & Burgos de Paz infra num. 9. 47.) & non est necesse expectare diem aditionis hereditatis, vel moris: etiam enim era iure communis verum; quia iure communis legata habebant dependentiam ab aditione hereditatis, & illa non adit, cornuebant: at cum iure regni hoc cessarit, etiam valeant legata absque aditione hereditatis. l. 1. m. 4. lib. 5. non recipil. fit vt iam legata non pendat ab aditione hereditatis: & sic dominium illorum acquiratur legatario a die mortis testatoris, vt optimè Matienzo dicta l. 1. glossa 14. num. 31. Burgos de Paz l. 3. Taur. 1. p. num. 9. 36. & 9. 46.

**H**inc fit iure nouo huius regni debeti fructus, rei

rei legate legatario à die mortis testatoris ; nam res fructificat suo domino : cùm ergo legatus acquirat verum dominium à die mortis testatoris, ex tunc etiam sunt ei fructus restituendi. Sic tenet Azebedo lib. 6 recop. s. l. i. num. 125. Padilla l. can quam. C. de fideicom. num. 87. Matienzo dicta gloss. 14. num. 30. Burgos l. 3. Taur. p. m. 944. 945. Couart. lib. 1. varia cap. 9. num. 5. Anton. Gomez lib. 1. var. cap. 12. num. 5. & in hoc magis inclinat, licet dubius. Gregor. Lopez l. 37. vers. los frutos. tit. 9. part. 6. quanvis Anton. Gomez, & Couart non referant legem regni, at reliqui dicunt per legem citatan regni corrigi in hoc ius commune.

4 Nota primo, quod quando legatus alicui certum quid in quantitate, led in certum in individuo, vt quod dentur alicui tot mensura tritici, vini, non comparatur dominium usque ad traditionem, at bona defuncti sunt pro illa hypothecata ad quenamque pertueriant. Sic Anton. Gomez tomo 1. var. cap. 19. num. 8. Molina tomo 1. de infraest. 2. dispu. 3. fol. 5. vbi etiam cum aliis dicit esse tacite hypothecata, quando res designata legatur, donec tradatur.

5 Secundū nota hoc, quod suprā diximus, scilicet debet fructus rei legatus legatario à die mortis testatoris, intelligendum esse, quando legatus res propria testatoris, si enim res sit aliena, cùm non transire dominium statim in legaturam, non debentur fructus nisi a tempore morae, in quo hæres tenebatur, vel rem illam, vel estimationem dare. Sic Anton. Gomez multos referens dicto cap. 2. num. 10. Matienzo dicto num. 3. Burgos de Paz dicto num. 947. & ibi videndum est Anton. Gomez, vbi dicit quod si legatum consistit in viuenciate, vt in grege, fructus venienti a tempore testamenti facti; quia reputantur vnum & idem corpus, & legatum; & reserunt multos: similiter quod si simplieriter legat gregem, & grec torus est testatoris, dempta vna pecude, vel ova, non videtur illam legare: vnde hæres non tenebunt illam dare, vel estimationem, sed tantum quod erat testatoris ex illa grege: si vero est contra tosus grec sit alienus, excepta vna ova, dicendum est, quod si ignoravit gregem esse alienum, tantum debetur ovis, quae est propria testatoris, si vero sciuit, debentur omnes, vel estimatione legatorio, & reserunt ibi textus, & Doctores ad hoc.

6 Tertiū nota aliquis limitare etiam, vt non debentur fructus à die mortis testatoris, sed a tempore morte, quando legatum est, rei genericæ, vel partis, vel quote bonorum; quia antea non transit in his dominium ad legaturam, l. s. quis bonorum, ff. de legat. 1. & tenet multi, quos reserunt, & sequuntur Matienzo dicta gloss. 14. num. 33. Anton. Gomez dicto cap. 12. num. 22. sed Azebedo dicta l. 1. num. 126. dicit etiam in his casibus debentur fructus legari à die mortis testatoris.

7 Quartū nota, quod Tello l. 3. Taur. p. 3. mon. 1. & 11. limitat hoc, vt quando legatur viusfructus alieni, non debentur, nisi à die aditæ hereditatis, & latè probat. Sed hoc rejicit, & latè probat deberi à die mortis testatoris Matienzo dicta gloss. 14. num. 33. 36.

8 Tandem ex dictis inferitur, quod licet iure communi placitum fructus legati ante aditam hereditatem, & moram sufficiens, non esse legatario restituendos; & seruum legatum si ante aditam hereditatem, & moram aliquid acquirat, acqui-

tere heredi: at hodie attenta dicta l. 1. non recipil. virorumque est sublatum, & fructus à morte testatoris prouientes, sunt restituendi legatario, vt ex multis Doctoribus probant: & qualita à feru legato ante aditam etiam hereditatem, a morte testatoris sunt legatario tanquam vero domino reddenda. Sic Burgos l. 3. Taur. p. 3. mon. 945. 951.

Adverte tamen, quod quando statim à morte testatoris non transit dominium legati, non debentur etiam ex tunc fructus, v. g. si legatum sit disiunctum relictum electioni legatario, vel conditionale; vel ad certum diem, non transit dominium, nisi à die electionis, vel aduentus conditionis, vel à die, quo legatum dandum est: & sic ex tunc tantum pertinent fructus ad legatum. Sic Matienzo dicta gloss. 14. m. 34.

#### D V B I V M XVII.

An si quidam legauit centum aureos, quos dicit se habere in tali loco, vel centum cados vini, vel olei, quos dicit talibus vasis contineri, & postea inneniantur tantum quinquaginta aurei, vel cadi olei, debentur integrē centum, vel tantum quinquaginta.

R Espondet quod legatarius habebit illa quinquaginta, que reperta fuerint: & si plus fuerint legatarii, dividunt pro rata. l. s. quis test. ff. de legat. 1. Sic Armil. verbo legatum, n. 3. T. legatum 1. mon. 33. Sylvest. legatum 3. 5. Angel. legatum, 1. mon. 35.

Hoc tamen limitandum est, quando totum legatum continetur in eadem oratione, vt lego centum aureos, quos habeo in arca mea: cœsus quan-  
do fieri demonstratio in diuina oratione; vt lego centum aureos, & volo vt dentur de numis, quos habeo in area measure enim licet repeterantur tantum quinquaginta, debentur integra centum. Sic dixit quidam doctus Iurisperitus a me consultus: & probatur ex doctrina Pauli de Castro consil. 3. 3. 8. volum. 1. in mon. col. 3. vers. pro intellectu huic dubio, & Decij consil. 324. mon. 1. Bartol. Linter. stipulatorem. §. Sacram. ff. de verb. oblig. quam reserit, & sequitur Tello l. 17. Taur. mon. 127. nempe quod quando præcedit aliqua dispositione significans quid solvi debatur, & postea subvenientur loci, vnde debet præstatio fieri; & sic sunt due orationes; tunc illa assignatio videtur apposta gratia demonstrationis; quare non limitat dispositionem, & sic quanvis deficit, debetur. Quando vero vna tantum est oratio significans quid, & vnde solvi debet; tunc illa assignatio taxat dispositionem, & ea deficiente, deficit probatio. Probatur etiam ex liquidam testimoniis de legat. i. ibi enim legati fuerunt Pamphilæ quadragesima aurei, quos solvi mandauit testator a lilio tot, & ab aliis reliquo: testator illos numeros consumpsit in vita; dubitabatur, an esset legatum extinctum. Respondet illa lex, quod non, quia illa designatione non fuit substantia legati, sed modus, vnde recuperaretur; ideo eti modus deficit, remanet substantia legati.